



CONCURSO LAGO JOAQUINA RITA BIER

Concurso Público Nacional de Arquitetura da Paisagem para Requalificação do Entorno do Lago Joaquina Rita Bier em Gramado, RS.

RESPOSTAS ÀS CONSULTAS

BLOCO 5

| Consulta nº: | 28 | Data: | 06/11/2023 | Hora: | 11:00 |
|---|----|-------|------------|-------|-------|
| <p><i>Prezados, Ao analisarmos o arquivo "Levantamento Urbanístico.dwg" disponibilizado nas Bases do concurso, identificamos duas tabelas que listam as vegetações encontradas na área da proposta de intervenção. Na segunda tabela, localizada logo abaixo da primeira, encontramos o título "Vegetação Proposta à Supressão". Nela, constatamos uma concentração de árvores na região do edifício Atelier, incluindo a presença da Araucária angustifolia. Gostaríamos de solicitar uma revisão quanto a esses itens e verificar se é realmente necessário proceder com a remoção dessas vegetações específicas. Desde já, agradecemos pela atenção e cooperação.</i></p> | | | | | |
| <p>Resposta à consulta</p> | | | | | |
| <p>As duas tabelas de listagem de vegetações situadas no arquivo "Levantamento Urbanístico.dwg" consistem em um levantamento preliminar realizado pela Prefeitura Municipal <u>anteriormente</u> à realização do Concurso. Por este motivo, consta na Minuta de Contrato que será disponibilizado o Laudo de Cobertura Vegetal atualizado para desenvolvimento de Anteprojeto e do Projeto Executivo, que deve apresentar situação definitiva e atualizada com relação ao tema.</p> <p>Para a etapa de <u>Estudo Preliminar</u>, deve ser obrigatoriamente atendido o que consta no Termo de Referência, em especial as informações disponibilizadas na Figura 52, intitulada "Vegetação a preservar e a suprimir", e onde consta que é "obrigatória a preservação das árvores tombadas e a supressão dos ciprestes localizados no acesso veicular da Rua Leopoldo Rosenfeldt (Acesso H, Figura 45)".</p> | | | | | |

| Consulta nº: | 29 | Data: | 07/11/2023 | Hora: | 06:34 |
|---|----|-------|------------|-------|-------|
| <p><i>Prezados, No item 9.2.2 do Edital do concurso, é mencionado que um modelo de ficha técnica das equipes estará disponível no Site Oficial do Concurso. No entanto, não encontramos esse arquivo nas bases. Vocês têm planos de disponibilizá-lo posteriormente? Atenciosamente</i></p> | | | | | |





| Resposta à consulta |
|--|
| <p>De acordo com subitem 9.2.2 do Edital, “Além dos arquivos do item 9.2.1 a serem enviados (via upload) no Site Oficial do Concurso, em formato “.pdf”, a <u>Área do Inscrito apresentará, ainda, 02 (dois) campos distintos onde as equipes devem inserir:</u></p> <p>a) <i>Ficha Técnica das equipes, contendo informações acadêmicas e profissionais dos integrantes, conforme modelo disponibilizado no Site Oficial do Concurso;</i></p> <p>a) <i>Texto Resumo da proposta, contendo no máximo 500 palavras.”</i></p> <p>Conforme subitem 9.2.6 do Edital, “e) A <u>Ficha Técnica, a ser preenchida em campo específico no Formulário de Envio da Proposta, deverá conter o nome, cidade e estado da equipe; nome do responsável técnico; e nomes dos demais integrantes da equipe, bem como a função exercida na equipe (autor, colaborador, consultor, estagiário, etc.) e a formação acadêmica, sem limite máximo de caracteres;”</u></p> <p>E, ainda, conforme Edital subitem 10.2 “Os <u>arquivos e os dados da equipe e da proposta devem ser submetidos por meio do formulário eletrônico específico na seção “ENVIAR MINHA PROPOSTA”</u> constante na Área Restrita do Candidato no Site Oficial do Concurso;”</p> <p>Conforme cronograma oficial do concurso, o período da entrega das propostas é de 00h01min de 20.11.2023 até às 23h59min de 04.12.2023.</p> |

| Consulta nº: | 30 | Data: | 08/11/2023 | Hora: | 11:53 |
|--|----|-------|------------|-------|-------|
| <p>prezados, no que se refere ao levantamento urbanístico fornecido na área exclusiva, o levantamento arbóreo - com suas respectivas numerações e legendas, estão confusos. as numerações de 14 a 67 se repetem em espécimes de áreas distintas da área de intervenção. isso está correto?</p> | | | | | |
| Resposta à consulta | | | | | |
| <p>Ver resposta à Consulta nº 28, presente neste mesmo Bloco de Respostas nº 05.</p> | | | | | |

| Consulta nº: | 31 | Data: | 08/11/2023 | Hora: | 18:23 |
|---|----|-------|------------|-------|-------|
| <p>boa tarde, existe informação sobre a profundidade do lago?</p> | | | | | |
| Resposta à consulta | | | | | |
| <p>Ver resposta à Consulta nº 05, presente no Bloco 01.</p> | | | | | |

